МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

26  января  2021  года                  №19

Об утверждении перечня учебников,

используемых в образовательной

деятельности школы в 2021-2022

учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 28.12.2018 г. № 345 «О федеральном перечне учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования», приказа Министерства просвещения

РФ от 8 мая 2019 г. № 233 «О внесении изменений в федеральный перечень

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря

2018 г. № 345», приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 22 ноября 2019 г. № 632 «О внесении изменений в федеральный перечень

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования, сформированный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря

2018 г. № 345», в целях сохранения единого образовательного пространства,

реализации преемственности федеральных государственных

образовательных стандартов на всех уровнях общего образования в МБОУ

«Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа» и обеспечения

учащихся школы учебниками, а также обеспечения доступности информации

об организации образовательного процесса в 2021-2022 учебном году, на

основании решения педагогического совета школы (протокол от 12.01.2021 г.

№ 4), приказываю:

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством

просвещения Российской Федерации, принятых к использованию в

образовательной деятельности школы, на 2021-2022 учебный год

(Приложение № 1).

2. Заместителю директора Степенко Е.Н.:

2.1. Довести перечень учебников, принятых к использованию в

образовательном процессе МБОУ «Нижнесеребрянская основная

общеобразовательная школа» в 2021-2022 учебном году, до сведения всех

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся,

родителей (законных представителей) в срок  до 01.03.2021 г.

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана МБОУ «Нижнесеребрянская

основная общеобразовательная школа» в 2021-2022 учебном году по

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской

Федерации к использованию в образовательной деятельности.

3. Дегтярёву А.С., учителю информатики, разместить на сайте школы

утверждённый  перечень учебников на 2021 –2022 учебный год в срок до

01.03.2021 г.

4. Педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим

педагогическую деятельность, при составлении рабочей программы по

предмету, руководствоваться перечнем учебников, утвержденным

настоящим приказом.

5. Стрижекозиной Е.Е., педагогу-библиотекарю, провести мероприятия по

комплектованию фонда учебников согласно утвержденному перечню в срок

до 15.08.2021 г.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Нижнесеребрянская

основная общеобразовательная школа»

В.И. Верченко

Приложение № 1

к приказу по МБОУ «Нижнесеребрянская основная

общеобразовательная школа»

от 26.01.2021 г. №19

Перечень учебников

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Нижнесеребрянская основная  общеобразовательная школа Ровеньского района

Белгородской области»,  на 2021-2022 учебный год

1. Уровень начального общего образования

Класс Предмет Учебник

Название

(вид)

Автор

1 Русский язык Букварь: 1 класс. В 2 ч. Ч.1,2 –

М.: Вентана-Граф

Журова Л.Е.,  Евдокимова  А.О.

Русский язык: 1 класс:      учебник

–  М.: Вентана-Граф

Иванов С.В., Евдокимова А.О.,

Кузнецова М.И. / Под ред.

Иванова С.В.

2 Русский язык Русский язык: 2 класс: учебник

для общеобразовательных

организаций: в 2 ч. Ч. 1, 2.–  М.:

Вентана-Граф

Иванов С.В., Евдокимова А.О.,

Кузнецова М.И. и др. / Под ред.

Иванова С.В.

3 Русский язык Русский язык: 3 класс. В 2 ч. Ч. 1,

2: учебник –  М.: Просвещение

Иванов С.В., Евдокимова А.О.,

Кузнецова М.И. и др. / Под ред.

Иванова С.В.

4 Русский язык Русский язык: 4 класс. В 2 ч. Ч. 1,

2 –  М.: Вентана-Граф

Иванов С.В., Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В., Романова В.Ю. /

Под ред. Иванова С.В.

1 Литературное

чтение

Букварь: 1 класс. В 2 ч. Ч.1,2:

учебник  – М.: Вентана-Граф

Журова Л.Е.,  Евдокимова  А.О.

Литературное чтение: 1 класс:

учебник – М.: Просвещение

Ефросинина Л.А.,  Долгих  М.В.

2 Литературное

чтение

Литературное чтение: 2 класс:

учебник – М.: Просвещение

Ефросинина Л.А.,  Долгих  М.В.

3 Литературное

чтение

Литературное чтение:  3 класс:

учебник для учащихся

общеобразовательных

учреждений: в 2 ч. /. - М.:

Вентана – Граф

Ефросинина Л.А., Оморокова

М.И.

Литературное чтение: 3 класс:

учебная хрестоматия для

учащихся общеобразовательных

учреждений: в 2 ч. /. - М.:

Вентана – Граф

Ефросинина Л.А.

4 Литературное

чтение

Литературное чтение: 4 класс:

учебник для

общеобразовательных

учреждений: в 2 ч. /. - М.:

Вентана – Граф

Ефросинина Л.А., Оморокова

М.И.

Литературное чтение: 4 класс:

учебная хрестоматия для

учащихся общеобразовательных

учреждений: в 2 ч. /. - М.:

Вентана – Граф

Ефросинина Л.А.

1 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 1 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

2 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 2 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

3 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 3 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

4 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 4 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

2 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык 2 класс (в 2-х

частях). – М.: Дрофа

Афанасьева О.В., Михеева И.В.

3 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык 3 класс (в 2-х

частях). – М.: Просвещение

Афанасьева О.В., Михеева И.В.

4 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 4 класс -

М.: Просвещение

Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш.,

Стрельникова О.В. и др.

1 Математика Математика: 1 класс. В 2 ч. Ч.1,2:

учебник – М.: Вентана-Граф

Рудницкая В.Н.

2 Математика Математика. 2 класс.-  М.:

Вентана-Граф.

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

3 Математика Математика. 3 класс.-  М.:

Просвещение

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

4 Математика Математика: 4 класс. В 2 ч. Ч.1,2:

учебник – М.: Вентана-Граф

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.

1 Окружающий

мир

Окружающий мир:

1 класс. В 2 ч. /. - М.: Вентана –

Граф

Н.Ф. Виноградова.

2 Окружающий

мир

Окружающий мир:

2 класс. -  М.: Вентана-Граф.

Н.Ф. Виноградова.

3 Окружающий

мир

Окружающий мир.

3 класс. В 2 ч. /. - М.:

Просвещение

Н.Ф. Виноградова, Калинова

Г.С.

4 Окружающий

мир

Окружающий мир.

4 класс. -  М.: Вентана-Граф.

Н.Ф. Виноградова, Калинова

Г.С.

4 Основы

религиозных

культур и

светской этики.

Основы

православной

культуры.

Основы религиозных культур и

светской этики. Основы

православной культуры. 4 класс. -

М.: Центр поддержки культурно-

исторических традиций

Отечества

Л.Л. Шевченко

1 Музыка Музыка. 1 класс.-  М.:

Просвещение

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина

2 Музыка Музыка. 2 класс. -  М.:

Просвещение

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина

3 Музыка Музыка. 3 класс.-  М.:

Просвещение

Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина

4 Музыка Музыка. 4 класс.-  М.: Вентана-

Граф.

Усачёва В.О., Школяр Л.В.

1 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство. 1

класс. -М.: Просвещение

Л. А. Неменская,  под ред.

Неменского Б.М.

2 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство. 2

класс. -М.: Просвещение

Коротеева Е.И.,  под ред.

Неменского Б.М.

3 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство. 3

класс. -М.: Вентана-Граф.

Л.Г. Савенкова,

Е.А. Ермолинская

4 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство. 4

класс. -М.: Вентана-Граф.

Л.Г. Савенкова,

Е.А. Ермолинская

1 Технология Технология: 1 класс: учебник. -

М.: Вентана-Граф.

Лутцева Е.А.

2 Технология Технология. 2 класс. - М.:

Вентана-Граф.

Лутцева Е.А.

3 Технология Технология: 3 класс: учебник. -

М.: Вентана-Граф.

Лутцева Е.А.

4 Технология Технология. 4 класс. - М.:

Вентана-Граф.

Лутцева Е.А.

1 Физическая

культура

Физическая культура. 1- 4 классы.

-М.: Просвещение

Лях В.И.

2 Физическая

культура

Физическая культура. 1- 4 классы.

- М.: Просвещение

Лях В.И.

3 Физическая

культура

Физическая культура. 1- 4 классы.

-М.: Просвещение

Лях В.И.

4 Физическая

культура

Физическая культура. 1- 4 классы.

-М.: Просвещение

Лях В.И.

2. Уровень основного общего образования

Класс Предмет Учебник

Название

(вид)

Автор

5 Русский язык Русский язык. 5 класс

в 2-х частях. - М.: Просвещение

Ладыженская Т. А.,  Баранов М.

Т., Тростенцова Л.А. и др.

6 Русский язык Русский язык. 6 класс

в 2-х частях. - М.: Просвещение

Баранов М. Т., Ладыженская Т.

А.,  Тростенцова Л.А. и др.

7 Русский язык Русский язык. 7 класс

в 2-х частях. - М.: Просвещение

Ладыженская Т. А.,  Баранов М.

Т., Тростенцова Л.А. и др.

8 Русский язык Русский язык. 8 класс. - М.:

Просвещение

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

9 Русский язык Русский язык. 9 класс. - М.:

Просвещение

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

5 Литература Литература. 5 класс. Часть 1-2.  –

М.: Русское слово

Меркин Г.С.

6 Литература Литература. 6 класс. Часть 1-2.  –

М.: Русское слово

Меркин Г.С.

7 Литература Литература. 7 класс. Часть 1-2.  –

М.: Русское слово

Меркин Г.С.

8 Литература Литература. 8 класс. Часть 1-2.  –

М.: Русское слово

Меркин Г.С.

9 Литература Литература. 9 класс. Часть 1-2.  –

М.: Русское слово

Зинин С.А., Сахаров В.И.,

Чалмаев В.А.

5 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 5 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

6 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 6 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

7 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 7 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

8 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 8 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

9 Родной язык

(русский)

Русский родной язык. 9 класс.-

М.: Просвещение

Александрова О. М. и др.

5 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 5 класс. - М.:

Просвещение

Кузовлев В.П.,

Лапа Н.М.,

Костина И.Н. и др

6 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 6 класс. - М.:

Просвещение

Кузовлев В.П.,

Лапа Н.М.,

Перегудова Э.Ш. и др.

7 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 7 класс. - М.:

Просвещение

Кузовлев В.П.,

Лапа Н.М.,

Перегудова Э.Ш. и др.

8 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 8 класс. - М.:

Просвещение

Кузовлев В.П.,

Лапа Н.М.,

Перегудова Э.Ш. и др.

9 Иностранный

язык

(английский)

Английский язык. 9 класс. - М.:

Просвещение

Кузовлев В.П.,

Лапа Н.М.,

Перегудова Э.Ш. и др.

5 Второй

иностранный

язык

(немецкий)

Немецкий язык. Второй

иностранный язык. 5 класс. – М.:

Просвещение

М.М. Аверин, Ф. Джин, Л.

Рорман и др.

6 Второй

иностранный

язык

(немецкий)

Немецкий язык. Второй

иностранный язык. 6 класс. – М.:

Просвещение

М.М. Аверин, Ф. Джин, Л.

Рорман и др.

7 Второй Немецкий язык. Второй М.М. Аверин, Ф. Джин, Л.

иностранный

язык

(немецкий)

иностранный язык. 7 класс. – М.:

Просвещение

Рорман и др.

8 Второй

иностранный

язык

(немецкий)

Немецкий язык. Второй

иностранный язык. 5 класс. – М.:

Просвещение

М.М. Аверин, Ф. Джин, Л.

Рорман и др.

9 Второй

иностранный

язык

(немецкий)

Немецкий язык. Второй

иностранный язык. 6 класс. – М.:

Просвещение

М.М. Аверин, Ф. Джин, Л.

Рорман и др.

5 Математика Математика.  5 кл. М.:

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.

6 Математика Математика.  6 кл. М.:

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.

7 Математика  Алгебра, 7 кл. – М.:

Просвещение

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Геометрия. 7-9 кл. - М.:

Изд. Просвещение

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

8 Математика Алгебра, 8 кл. – М.:

Просвещение

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Геометрия. 7-9 кл. - М.:

Изд. Просвещение

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

9 Математика Алгебра, 9 кл. – М.:

Просвещение

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Геометрия. 7-9 кл. - М.:

Изд. Просвещение

Атанасян Л.С. , Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

7 Информатика Информатика 7 класс. -     М.:

БИНОМ

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.

8 Информатика Информатика 8 класс. -     М.:

БИНОМ

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.

9 Информатика Информатика 9 класс. -     М.:

БИНОМ

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.

5 История

России.

Всеобщая

история

Всеобщая история. История

Древнего мира.  5 класс. - М.:

Просвещение

Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

6 История

России.

Всеобщая

история

История России. 6 класс. В 2-х

частях. - М.: Просвещение

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Стефанович П.С. и др./

Под ред. Торкунова А.В.

Всеобщая история. История

Средних веков. 6 класс  - М.:

Просвещение

Агибалова Е.В.,

Донской Г.М.

7 История

России.

Всеобщая

история

Всеобщая история. История

нового времени. 7 класс. -  М.:

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

История России. 7 класс. В 2-х

частях. - М.: Просвещение

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В.и др./

Под ред. Торкунова А.В.

8 История Всеобщая история. 8 класс. Юдовская А.Я. и др.

России.

Всеобщая

история

История нового времени. -  М.:

Просвещение

История России. 8 класс. В 2-х

частях. - М.: Просвещение

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В.и др./

Под ред. Торкунова А.В.

9 История

России.

Всеобщая

история

Всеобщая история. 9 класс.

История нового времени. М.:

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. и др.

История России. 9 класс. В 2-х

частях. - М.: Просвещение

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Левандовский А.А.и др./

Под ред. Торкунова А.В.

6 Общество-

знание

Обществознание. 6 класс. – М:

Просвещение

Боголюбов Л.Н. и др.

7 Общество-

знание

Обществознание. 7 класс.– М:

Просвещение

Боголюбов Л.Н. и др.

8 Общество-

знание

Обществознание. 8 класс. – М:

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Городецкая

Н.И., Иванова Л.Ф. и др.

9 Общество-

знание

Обществознание. 9 класс.– М:

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,

Жильцова Е.И. и др.

5 География География. 5-6 классы.-  М.:

Просвещение

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и другие

6 География География. 5-6 классы.-  М.:

Просвещение

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и другие

7 География География. 7 класс.-  М.:

Просвещение

Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и другие

8 География География. 8 класс.– М.: Русское

слово

Домогацких Е.М.,

Алексеевский Н.И.

9 География География. 9 класс.– М.: Русское

слово

Домогацких Е.М.,

Алексеевский Н.И.

5 Основы

духовно-

нравственной

культуры

народов

России.

Основы духовно-нравственной

культуры народов России: 5

класс: – М.:  Вентана-Граф

Виноградова Н.Ф.

7 Физика Физика. 7 класс.- М.:

Дрофа

Перышкин А.В.

8 Физика Физика. 8 класс.- М.:

Дрофа

Перышкин А.В.

9 Физика Физика. 9 класс.- М.:

Дрофа

Перышкин А.В.

5 Биология Биология. 5 класс. М.:

ВЕНТАНА-ГРАФ

И. Н. Пономарева,  Николаев

И.В., О. А. Корнилова

6 Биология Биология. 6 класс. М.:

ВЕНТАНА-ГРАФ

И. Н. Пономарева,  О. А.

Корнилова, В.С. Кучменко

7 Биология Биология. 7 класс. М.:

ВЕНТАНА-ГРАФ

В.М. Константиннов,  В.Г.

Бабенко, В.С. Кучменко

8 Биология Биология. 8 класс. М.: Дрофа. Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н.

Беляев

9 Биология Биология. 9 класс. М.: Дрофа. Д.В. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н.

Беляев

8 Химия Химия.8 класс.

М.: Просвещение

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман

9 Химия Химия.9 класс.

М.: Просвещение

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман

5 Музыка Музыка. 5 класс. - М.:

Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

6 Музыка Музыка. 6 класс. - М.:

Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

7 Музыка Музыка. 7 класс. - М.:

Просвещение

Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

5 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство. 5

класс.  - М.: Просвещение

Горяева Н.А.,

Островская О.В. / Под ред.

Неменского Б.М.

6 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство.  6

класс  - М.: Просвещение

Неменская Л.А. / Под ред.

Неменского Б.М.

7 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство.  7

класс  - М.: Просвещение

А.С. Питерских,  Г.Е. Гуров

8 Изобрази-

тельное

искусство

Изобразительное искусство.  8

класс  - М.: Просвещение

А.С. Питерских,  Г.Е. Гуров

5 Технология Технология. 5 класс. - М.:

Просвещение

В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина,

П.Ю. Семёнова и др.

6 Технология Технология. 6 класс. - М.:

Просвещение

В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина,

П.Ю. Семёнова и др.

7 Технология Технология. 7 класс. - М.:

Вентана-Граф.

Синица Н.В., Самородский П.С.,

Симоненко В.Д., Яковенко О.В.

8 Технология Технология. 8 класс. - М.:

Вентана-Граф.

Матяш  Н.В., Электов А.А.,

Симоненко В.Д. и др.

5 Физическая

культура

Физическая культура. 5,6,7 кл. -

М. Просвещение

Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и др.

6 Физическая

культура

Физическая культура. 5,6,7 кл. -

М. Просвещение

Виленский М.Я., Туревский

И.М.,Торочкова Т.Ю.  и др.

7 Физическая

культура

Физическая культура. 5,6,7 кл. -

М. Просвещение

Виленский М.Я., Туревский

И.М.,Торочкова Т.Ю.  и др.

8 Физическая

культура

Физическая культура. 8-9 кл. - М.

Просвещение

Лях В.И.

9 Физическая

культура

Физическая культура. 8-9 кл. - М.

Просвещение

Лях В.И.

8 Основы

безопасности

жизнедеятельн

ости

Основы безопасности

жизнедеятельности.

8-9 классы. – М.:

Просвещение.

Н. Ф. Виноградова, Д. В.

Смирнов, Л.В.Сидоренко и др.

9 Основы

безопасности

жизнедеятельн

ости

Основы безопасности

жизнедеятельности.

8-9 классы. – М.:

Просвещение.

Н. Ф. Виноградова, Д. В.

Смирнов, Л.В.Сидоренко и др.